
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2011

Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aveiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58795403/Clínio da Silva Lima (ADA) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 11/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222653

PORTARIA: 856/2011
Objetivo: dar apoio ao servidor Roberto Borges que irá representar 
a Diretoria Administrativa e Financeira com lideranças locais e 
representantes da Administração Pública dos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
124770612/Cristiano Augusto Pinto de Almeida (Auxiliar 
de Barreira) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/04/2011 a 
11/04/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222639

PORTARIA: 855/2011
Objetivo: realizar supervisão técnica na Gerência Regional e 
Unidade Local da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58616323/Sálvio Carlos Freire da Silva (Diretor Operacional) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 11/04/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222635

PORTARIA: 854/2011
Objetivo: realizar atividades de monitoramento de armadilhas da 
mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil
Óbidos /PA - Brasil
Oriximinná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571898321/Raimundo de Matos Silva (Engenheiro Agrônomo ) / 
6.5 diárias (Completa) / de 10/04/2011 a 16/04/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222715

PORTARIA: 859/2011
Objetivo: dar apoio na finalização do estudo da circulação viral 
em área livre de febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: TUCUMÃ /PA - BRASIL
Destino(s): 
Água Azul do Norte /PA - Brasil
São Félix do Xingu /PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572315961/Aurélio Teles Dantas (Assistente Administrativo ) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 30/04/2011
572315961/Aurélio Teles Dantas (Assistente Administrativo ) / 
5.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 16/04/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222321

PORTARIA Nº 102 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor 
abaixo relacionado de 40% (quarenta por cento), a contar de 

01.04.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME:

5193478 HENRIQUE LUIZ SARUBBY NASSAR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 13 de abril de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Secretário de Estado

EXTRATO DE ERRATA DE ACORDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222459
NÚMERO DO ACORDO: 050/2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia – 
SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e a SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEDES.
ONDE SE LÊ:
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre as 
partes para implantação na sede do CENTRO DE ARTICULAÇÃO 
SOCIAL E APOIO DA JUVENTUDE - CASA DA JUVENTUDE 
de um centro público de acesso à informática, denominado 
“INFOCENTRO”, visando promover a capacitação da comunidade 
não-incluída no uso da tecnologia de informação e fomentar a 
criação de conteúdos informacionais por parte da comunidade 
local, bem como, facilitar o acesso à Internet e aos serviços e 
informações do Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 21.328,30 (vinte e  um mil, trezentos e 
vinte e  oito reais e trinta centavos).
LEIA-SE:
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre 
as partes para implantação na sede da na sede do CENTRO 
DE ARTICULAÇÃO SOCIAL E APOIO DA JUVENTUDE - CASA 
DA JUVENTUDE e no CENTRO INTEGRADO DE INCLUSÃO 
E CIDADANIA – CIIC de dois centros público de acesso à 
informática, denominado “INFOCENTRO”, visando promover a 
capacitação da comunidade não-incluída no uso da tecnologia 
de informação e fomentar a criação de conteúdos informacionais 
por parte da comunidade local, bem como, facilitar o acesso à 
Internet e aos serviços e informações do Governo do Estado 
Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 44.488,60 (quarenta e quatro mil, 
quatrocentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiuza de Mello
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 14 de abril de 2011.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222445

PORTARIA Nº 035/11 de 01/04/11. Artigo Primeiro – 
NOMEAR de acordo com o Art. 34, § 1º da Constituição Estadual, 
combinado com o Art. 6º, inciso I da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, os candidatos constantes nesta Portaria para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, aos 
cargos a seguir discriminados, com lotação na Junta Comercial 
do Estado do Pará - JUCEPA. Cargo-Formação: Técnico do 
Registro Mercantil – Direito- 14º Swellen Costa Malaquias e 15º 
Rafhael Seabra Bahia. Cargo-Formação: Técnico em Informática 
do Registro Mercantil -7º Helder dos Santos Fonseca. Cargo-
Formação: Assistente do Registro Mercantil - 45º Renato 
Pamplona da Silva, 46º Daniel Alcântara de Oliveira, 47º Raphael 
Oliveira de Oliveira, 48º Nilce Carmen da Costa Freitas, 49º Luiz 
Otavio Vieira da Silva, 50º Michela Claudiana Rabelo Lima, 51º 
Rosa Maria Rodrigues Lopes,  52º Eduardo Araujo Rocha, 53º 
Elielma Lopes Gonçalves e 54º Edilson Nazaré Pamplona Gayoso 
Junior. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente.

PORTARIA LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222457

PORTARIA 034/11 DE 07/04/2011. Artigo Primeiro: 
CONCEDER Licença para tratamento de saúde à servidora Welma 
Dias Silva, matrícula nº 57199119/1, Coordenadora Regional 
de Redenção, no período de 02/03/2011 a 15/03/2011. JOSÉ 
ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222420

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR

CNPJ Nº 04.834.305/0001-50
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia Paraense 
de Turismo - PARATUR, Sociedade Anônima de Economia Mista, 
a participar da Assembléia Geral Ordinária que será realizada 
no dia 26/04/2011, na sede da Companhia, na Praça Waldemar 
Henrique s/nº, nesta capital, às 10h00, em primeira convocação, 
e às 10h30, em segunda convocação, para deliberarem sobre a 
seguinte ordem do dia:
I – tomar as contas dos administradores, examinar, discutir, votar 
as demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 
31/12/2010 e tomar conhecimento dos pareceres do Conselho 
de Administração e do Conselho Fiscal;
II – eleger os membros do Conselho Fiscal, com seus respectivos 
suplentes, para o período 2011/2012 e membros do Conselho de 
Administração, com seus respectivos suplentes, para o período 
2011/2013 e, bem assim, fixar suas remunerações.
Belém(PA), 14 de abril de 2011.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Presidente do Conselho de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222407

PORTARIA: 018/2011
Objetivo: A fim de tratar assuntos relativos à implantação da 
Fase III do Distrito Industrial de Marabá/PA.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235061/Armando dos Santos Miranda Junior (Gerente ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 15/04/2011
57235061/Armando dos Santos Miranda Junior (Gerente ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 15/04/2011
2021412/Raimundo de Almeida Wanderley (Diretor técnico) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 15/04/2011
57225717/Walter Vieira da Silva (Presidente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222378

PORTARIA Nº 016/2011 – RH/DAF, 14 DE 
ABRIL DE 2011

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
R E S O L V E:
I–DESIGNAR as servidoras SILVANA DE NAZARÉ PEREIRA 
SANTOS, matrícula 57235055, como titular, Rosangela Célia 
Silva Flores, matricula 57218627, e Shirley Sampaio Bezerra, 
matricula 57218640, como suplentes para exercerem a função 
de Agente de desenvolvimento e Capacitação – ADC, desta 
Companhia junto a Escola de Governo do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222481

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.


